
 
 
 

                         
Απόφαση ΔΣ θέμα 69/15ης/31.10.2023  Σελίδα 1 από 5 
 

     

      

Απόφαση Διοικητικού Συμβουλίου  

     Συνεδρίαση 15η/31.10.2023      Αρ. Θέματος: 69   

 

Θέμα: Αποδοχή του πρακτικού της της Επιτροπής Αξιολόγησης της  αριθμ. 

1976/48200/15.09.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. Σύναψη 

δύο (2) συμβάσεων μίσθωσης έργου για τις ανάγκες υλοποίησης του Έργου 

«Καινοτόμες λύσεις για τη βιώσιμη και περιβαλλοντικά φιλική φυτοπροστασία 

των οπωροκηπευτικών της Ελλάδας, στην Ευρώπη του μέλλοντος”, με 

ακρωνύμιο «ΙnnoPP» και κωδικό πράξης ΤΑΑ TAEDR-0535675),  με 

χρηματοδότηση από  ΓΓΕΚ / Ελλάδα 2.0 - ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ.  

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Τις διατάξεις του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την 

οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και 

λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την 

ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης». 

2. Την υπ’ αριθμ. 919/131869/20.10.2014 (ΦΕΚ Β΄2889/27.10.2014) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού 

Γεωργικού Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.». 

3. Την υπ’ αριθμ.  893/138106/21.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4800/29.12.2017) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και 

τροποποίηση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ – 

ΔΗΜΗΤΡΑ)». 

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 7, του άρθρου 26, του ν. 5035/28.03.2023 (ΦΕΚ Α 76) «Τα 

μέλη του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ που υπηρετούν κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος, 

εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους μέχρι τη λήξη της θητείας τους, με τις 

αρμοδιότητες και ιδιότητες που κατέχουν.….» σύμφωνα με την 188763/10-10-2011 (ΦΕΚ 

Β΄2284/13-10-2011) ΚΥΑ και την υπ’ αριθμ. 2502/282476/05.11.2019 (Φ.Ε.Κ. ΥΟΔΔ 

948/08.11.2019) απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, «Ορισμός 

μελών Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-

Ν.Π.Ι.Δ.» όπως έχουν τροποποιηθεί. 

5. Την παράγραφο Γ,  του άρθρου 13 Α του νόμου 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Άλλες Διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 258/08.12.2014) όπως ισχύει.   

ΑΔΑ: 96ΗΖΟΞ3Μ-ΦΛ7



 
 
 

                         
Απόφαση ΔΣ θέμα 69/15ης/31.10.2023  Σελίδα 2 από 5 
 

6. Τις διατάξεις της παρ.8, του άρθρου 473 «Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΚΖ΄»,  

του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), σύμφωνα με τις οποίες «Οι διατάξεις του 

Κεφαλαίου ΚΖ΄ πλην του άρθρου 257, εφαρμόζονται …………….. καθώς και στους 

ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς του ως άνω άρθρου που έχουν τη μορφή Νομικού 

Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) ως προς τη διαχείριση των ερευνητικών τους 

προγραμμάτων………..».   

7. Τις διατάξεις των άρθρων  232 «Αρμοδιότητες της Επιτροπής Ερευνών», 243 «Ομάδα Έργου 

Απασχόληση σε έργα/ προγράμματα», 244 «Διαδικασία πρόσκλησης» και 245 «Ενστάσεις 

Επιτροπή Ενστάσεων»,  του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022).   

8. Την αριθμ. 28  απόφαση της 18ης  /21.12.2022 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Ενστάσεων για το έτος 2023.  

9. Την αριθμ. 25 απόφαση της 9ης /23.06.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία εγκρίθηκε η  υλοποίηση του ερευνητικού έργου / πράξης με τίτλο «Καινοτόμες 

λύσεις για τη βιώσιμη και περιβαλλοντικά φιλική φυτοπροστασία των οπωροκηπευτικών της 

Ελλάδας, στην Ευρώπη του μέλλοντος», με κωδικό TAEDR-0535675, συνολικού 

προϋπολογισμού 700.000 € για τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και διάρκειας 28 μηνών, στο πλαίσιο της 

Δράσης «Εμβληματικές δράσεις σε διαθεματικές επιστημονικές περιοχές με ειδικό ενδιαφέρον 

για την σύνδεση με τον παραγωγικό ιστό», ID 16618, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149305 

χρηματοδοτούμενο από το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Ελλάδα 2.0), 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

10. Τo από 04.08.2023 αιτήματα του Επιστημονικά Υπευθύνου, σχετικά με την αναγκαιότητα 

σύναψης δύο (2) συμβάσεων μίσθωσης έργου με εξωτερικούς συνεργάτες για την ομαλή 

υλοποίηση του προαναφερθέντος Έργου, που διαβιβάστηκε με τα αριθμ. 

1704/42645/08.08.2023 και 1705/42650/08.08.2023 έγγραφα του Ινστιτούτου Γενετικής 

Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων.        

11. Το αριθμ. 1395/37109/18.07.2023 αίτημα ανάληψης δαπάνης συνολικού ύψους #25.400,# 

ευρώ.  

12. Την αριθμ. 42 απόφαση της 13ης /08.09.2023 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου, με 

την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή Αξιολόγησης της παρ.3, του άρθρου 244, του ν. 

4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.07.2022), του  Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων για το προαναφερθέν  Έργο και εγκρίθηκε η σύναψη δύο (2) συμβάσεων μίσθωσης 

έργου με φυσικά πρόσωπα, μετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, για τις ανάγκες 

υλοποίησής του. 

13. Την αριθμ. 1976/48200/15.09.2023 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος. 

14. Τις προτάσεις που υπεβλήθησαν. 

15. Το από 02.10.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, που διαβιβάστηκε με το αριθμ. 

2134/51155/03.10.2023 έγγραφο του Ινστιτούτου Γενετικής Βελτίωσης & Φυτογενετικών 

Πόρων.     

16. Την αριθ. πρωτ. 53934/16.10.2023 εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου. 

 

 

ΑΔΑ: 96ΗΖΟΞ3Μ-ΦΛ7



 
 
 

                         
Απόφαση ΔΣ θέμα 69/15ης/31.10.2023  Σελίδα 3 από 5 
 

Αποφασίζουμε 

1. Την αποδοχή του από 02.10.2023 πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης, της αριθμ. 

1976/48200/15.09.2023 Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με το οποίο 

προκύπτουν οι κάτωθι πίνακες κατάταξης επιλέξιμων προτάσεων:  

ΕΡΓΟ Α 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ 

1 ΝΙΚΟΛΟΖ ΓΚΟΓΚΟΛΑΣΒΙΛΙ 
Σημείωση: υποβλήθηκε μόνο μία πρόταση για το έργο Α και η οποία πληρούσε  όλους τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της πρόσκλησης. 

 

 

ΕΡΓΟ Β 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ 

ΟΝΟΜΑ ΕΠΩΝΥΜΟ 

1 ΕΥΓΕΝΙΑ ΣΑΜΟΥΡΓΚΑΝΙΔΟΥ 
Σημείωση: υποβλήθηκε μόνο μία πρόταση για το έργο Α και η οποία πληρούσε  όλους τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της πρόσκλησης. 

2. Την έγκριση των ανωτέρω πινάκων κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων.   

3. Την ανάθεση:  

➢ στον Νικολόζ Γκογκολασβίλι, έργου με αντικείμενο τη:  

• σύγκριση νέων ηλεκτρονικών και συμβατικών παγίδων  στο πεδίο για την 

παρακολούθηση πληθυσμών της καφέ ασιατικής βρωμούσας (Ενότητα Εργασίας - 

ΕΕ1. Σύγχρονα διαγνωστικά εργαλεία), 

• συμβολή στη συγγραφή των εκθέσεων των αποτελεσμάτων των παραδοτέων, 

• συμβολή στην προετοιμασία εκθέσεων προόδου,  

• συμβολή στις δράσεις διάχυσης αποτελεσμάτων,  

με βασικά  παραδοτέα : 

• Αποτελέσματα σύγκρισης νέων ηλεκτρονικών και συμβατικών παγίδων . 

• Έκθεση που θα περιλαμβάνει τα αποτελέσματα συγκρίσεων μεταξύ καινοτόμων και 

βελτιωμένων ηλεκτρονικών παγίδων για την παρακολούθηση πληθυσμών της καφέ 

ασιατικής βρωμούσας.  

 
Η καταρτιθησόμενη σύμβαση θα έχει διάρκεια έως 31 Δεκεμβρίου 2023, με έναρξη ισχύος 

της από την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το Έργο ανέρχεται στο ποσό 

των τριών χιλιάδων ευρώ (3.000,00€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, όλων των νόμιμων 

κρατήσεων, φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών αναδόχου και ΕΛΓΟ-

ΔΗΜΗΤΡΑ, σε περίπτωση υπαγωγής του αναδόχου στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016. Η 

αμοιβή θα καταβληθεί με τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών του αντισυμβαλλόμενου. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά έως 3), που θα κριθούν αναγκαίες από τον επιστημονικά 

υπεύθυνο στο πλαίσιο του Έργου, είναι επιλέξιμες και τα έξοδα αυτών θα καταβληθούν 

επιπλέον του ως άνω ποσού, με τη μορφή καταβολής των πιστοποιούμενων εξόδων ανά 

κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. 

ΑΔΑ: 96ΗΖΟΞ3Μ-ΦΛ7



 
 
 

                         
Απόφαση ΔΣ θέμα 69/15ης/31.10.2023  Σελίδα 4 από 5 
 

➢ στην Ευγενία Σαμουργκανίδου έργου με αντικείμενο τη(ν):  

• Καταγραφή και ταυτοποίηση της καφέ ασιατικής βρωμούσας σε οπωρώνες ροδακινιάς 

με στόχο τη δημιουργία  προγνωστικών μοντέλων  (Ενότητας Εργασίας ΕΕ2. 

Καταγραφή, ταυτοποίηση και προγνωστικά μοντέλα για εχθρούς και επιδημίες), 

• συμβολή στη συγγραφή των εκθέσεων των αποτελεσμάτων των παραδοτέων, 

• συμβολή στην προετοιμασία εκθέσεων προόδου,  

• συμβολή στις δράσεις διάχυσης αποτελεσμάτων,  

με βασικά παραδοτέα :  

• Π2.1.1 Βιοκλιματικά μοντέλα για τους εχθρούς. 

• Αναφορά για βιοκλιματικά μοντέλα με χρήση της πλατφόρμας CLIMEX για την εποχική 

καταλληλότητα των οπωρώνων ροδακινιάς για τη την καφέ ασιατική βρωμούσα. Τα 

βιοκλιματικά μοντέλα θα περιέχουν και σενάρια σχετικά με την κλιματική αλλαγή 

αποτελώντας ένα σημαντικό εργαλείο για τον σχεδιασμό των μελλοντικών δράσεων 

αντιμετώπισης των συμαντικότερων εχθρών,  

• Π2.1.2 Δημογραφικά μοντέλα αύξησης του πληθυσμού.  

• Αναφορά για δημογραφικά μοντέλα (>5) αύξησης του πληθυσμού με τη χρήση της 

πλατφόρμας DYMEX ή της PestONFarm για την πρόγνωση των πληθυσμιακών 

εξάρσεων της καφέ ασιατικής βρωμούσας που θα βασιστούν σε δημογραφικές μελέτης 

σε διαφορετικές θερμοκρασιακές συνθήκες. 

 

Η καταρτιθησόμενη σύμβαση μίσθωσης έργου θα έχει διάρκεια έως 31 Δεκεμβρίου 2023, 

με έναρξη ισχύος της από την υπογραφή της. Το κόστος της σύμβασης για το Έργο 

ανέρχεται στο ποσό των έξι  χιλιάδων ευρώ (6.000,00€), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 

όλων των νόμιμων κρατήσεων, φόρων καθώς και τυχόν ασφαλιστικών εισφορών 

αναδόχου και ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σε περίπτωση υπαγωγής της αναδόχου στο άρθρο 39, 

του ν. 4387/2016. Η αμοιβή θα καταβληθεί με τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών της 

αντισυμβαλλόμενης. 

Τυχόν μετακινήσεις (ενδεικτικά  έως 3), που θα κριθούν αναγκαίες από τον επιστημονικά 

υπεύθυνο στο πλαίσιο του Έργου, είναι επιλέξιμες και τα έξοδα αυτών θα καταβληθούν 

επιπλέον του ως άνω ποσού, με τη μορφή καταβολής των πιστοποιούμενων εξόδων ανά 

κατηγορία δαπάνης και μέχρι του ύψους που ορίζεται στην οδοιπορική πολιτική του ΕΛΓΟ 

ΔΗΜΗΤΡΑ, με βάση εκκίνησης τη Θεσσαλονίκη. 

 

Κατά των πινάκων  κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων της παρούσης επιτρέπεται άσκηση 

ένστασης εντός προθεσμίας πέντε (5) εργάσιμων ημερών, που αρχίζει από την επόμενη ημέρα 

της ανάρτησής της στην ιστοσελίδα του Οργανισμού. Η άσκηση της ένστασης γίνεται με κατάθεσή 

της στο Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και Φυτογενετικών Πόρων, της Γενικής Διεύθυνσης 

Αγροτικής Έρευνας, του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ, στην εξής 

ταχυδρομική διεύθυνση: περιοχή της Ελληνικής Γεωργικής Σχολής, στη Θέρμη Θεσσαλονίκης, ΤΚ. 

57001, ΤΘ. 60458, και θα πρέπει να φέρει την ένδειξη «Ένσταση κατά του πίνακα κατάταξης των 

επιλέξιμων προτάσεων για το ΕΡΓΟ …..της αριθμ 69 απόφασης της 15ης Συνεδρίασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ  που αφορά στην αριθμ. 1976/48200/15.09.2023 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος». Ενστάσεις που θα παραληφθούν μετά παρέλευση των 

πέντε (5) ημερών δεν θα γίνουν αποδεκτές.  

ΑΔΑ: 96ΗΖΟΞ3Μ-ΦΛ7



 
 
 

                         
Απόφαση ΔΣ θέμα 69/15ης/31.10.2023  Σελίδα 5 από 5 
 

Μετά τη λήξη της παραπάνω προθεσμίας και εφόσον δεν έχουν υπάρξει ενστάσεις, οι πίνακες  

κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων καθίστανται αυτοδικαίως οριστικοί και καλούνται οι 

ανάδοχοι να αναλάβουν το έργο και να υπογράψουν τις σχετικές συμβάσεις. Σε περίπτωση 

ενστάσεων,  η αρμόδια  Επιτροπή Ενστάσεων τις εξετάζει και εκφράζει αιτιολογημένα την άποψή 

της, με βάση την οποία το Διοικητικό Συμβούλιο  αποφασίζει για την έγκριση του πρακτικού της 

και κυρώνει τους πίνακες κατάταξης των επιλέξιμων προτάσεων. Η σχετική απόφαση αναρτάται 

στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και στην ιστοσελίδα του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ και καλούνται οι ανάδοχοι να 

αναλάβουν το έργο και να υπογράψουν τις σχετικές συμβάσεις. Σε περίπτωση που κάποιος/α δεν 

αποδεχτεί, η ανάθεση του έργου γίνεται στον/στην αμέσως επόμενο/η, σύμφωνα με τον εκάστοτε  

πίνακα κατάταξης. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στη Διαύγεια. 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Γραμματέας του Δ.Σ. Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. 

 

 

  Αικατερίνη Νίκου          Καθηγητής Σέρκος Χαρουτουνιάν 

 

 

ΑΔΑ: 96ΗΖΟΞ3Μ-ΦΛ7


		2023-11-03T10:56:49+0200
	Athens




